
COMUNE DI RIE ERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
Settore Servizio Finanziario e Suap

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENZIALE N" (éé DEL (l/^s/ùo

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa per la fornitura del servizio di stampa e
imbustamento ed avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di accertamento IMU e
TARI - 2017, solleciti TARI - 2017 (busta verde e raccomandata A/R) e stampa,
imbustamento e servizio di corrispondenza avvisi di pagamento TARI - 2022. Ordine
Diretto d'Acquisto - M.E.P.A.

CIG n. Z3E3775DD4

CIG n. ZF137765E0

Il Responsabile la Posizione Organizzativa

Premesso che l'Ufficio Tributi dovrà procedere alla stampa, imbustamento e avvio alla
spedizione degli avvisi di accertamento IMU e TARI 2017 con raccomandata A/R Busta
Verde e dei solleciti TARI 2017 con raccomandata A/R nonché del servizio di stampa,
imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2022;

Che il numero complessivo degli avvisi di accertamento IMU e TARI - 2017 e dei solleciti
TARI - 2017 è di 6.000 mentre il numero complessivo degli avvisi di pagamento TARI -
2022 è di 9.500;

Che, occorre procedere alla stampa ed imbustamento dei suddetti avvisi e solleciti, nonché
degli avvisi di pagamento TARI - 2022 per una spesa complessiva di € 10.000,00, IVA
compresa;

Che, con delibera di G.C. N. 279 del 21/07/2022 è stata assegnata al sottoscritto Dirigente
del 3° Settore, la somma di €10.000,00 da imputare al cap. 10140302/1 esercizio 2022, per
la fornitura del servizio di stampa e imbustamento e avvio alla spedizione con raccomandata
degli avvisi di accertamento IMU e TARI 2017 A/R Busta Verde e solleciti 2017
raccomandata A/R nonché del servizio di stampa e imbustamento e avvio alla spedizione degli
avvisi di pagamento TARI 2022;

Visto l'art. 1, conuna 2, del Decreto Semplificazioni che stabilisce: fermo quanto previsto dagli
artt 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'art 35 del D.Lgs n. 50/2016
secondo le seguenti modalità:
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00;

b) Procedura negoziata, senza bando, di cui all'art 63 del D.Lgs n. 50/2016;



nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

che l'art. 21 del D.L. 77/2021 estende temporaneamente dal 31.12.2021 al 30.06.2023 le
opportunità/semplificazioni già del D.L. 76/2020

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.e i.
il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
(M.E.P.A.);

Dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre
modalità:

- "Ordine diretto (OdA)", cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai
fornitori;

- "Richiesta di offerta (RdO)" grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori,
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla
base di specifiche esigenze;
- "Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e
consentendo così procedure più immediate nell'acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Considerato che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il sistema
prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori e pertanto la possibilità di scegliere quella che meglio risponde alle proprie esigenze
attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto, che da ciò si desume l'intendimento del
legislatore di contemperare il principio di trasparenza con quello di proporzionalità' e non
aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico;

Dato atto che, la modalità' di scelta del contraente, per le ragioni precedentemente esposte e'
la seguente "ordine diretto d'acquisto sul M.E.P.A.", evidenziando che detto utilizzo all'uopo
presenta i seguenti benefici:
•  riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
•  potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile
•  individuazione di fornitori sempre più' competitivi;
•  accessibilità' a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e
•  affidabilita';

•  facilita' di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo di
cataloghi on line;

•  possibilità' di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

Atteso che in data 11.08.2022 è stata avviata la procedura per ordine diretto d'acquisto tramite
M.E.P.A. con un unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 per
l'acquisto del servizio di cui all'oggetto, con la ditta MIT Servizi s.r.l. con sede legale Via
Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279;

Considerato che il valore dell'offerta per la fornitura del servizio di stampa e imbustamento e
avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di accertamento IMU e TARI - 2017 busta
verde, e di solleciti TARI - 2017 è di € 5.014,22, oltre ad IVA del 22% pari ad € 1.103,13;



Che il valore dell'offerta per la fornitura del servizio stampa, imbustamento e servizio di
corrispondenza degli avvisi di pagamento TARI - 2022 è di € 3.182,50, oltre ad IVA del
22% pari ad € 700,15;

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG:
- n. ZF137765E0 in riferimento alla trattativa relativa alla stampa ed imbustamento e avvio alla
spedizione con raccomandata (busta verde e raccomandata A/R) degli avvisi di accertamento
IMU e TARI 2017, e dei solleciti TARI 2017;
- n, Z3E3775DD4 in riferimento alla trattativa relativa alla stampa ed imbustamento e avvio
alla spedizione degli avvisi di pagamento 2022;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 23/06/2022 esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;

Dato atto che ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs n. 118/2011 dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

Vista la regolarità del DURC;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Vistoli D.Lgsn. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art.
192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- l'oggetto del contratto è costituito dalla fomitura del servizio di stampa e imbustamento e
avvio alla spedizione degli avvisi di accertamento IMU e TARI 2017, con raccomandata A/R
Busta Verde e solleciti 2017 con raccomandata A/R, nonché del servizio di stampa e
imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2022;
-  l'acquisizione della richiamata fomitura è effettuata con affidamento diretto, ai sensi
deirart.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante ordine diretto
d'acquisto tramite M.E.P.A. con xm unico operatore;
- ai sensi deirart.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è
disposta tramite M.E.P.A., contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma
stessa;

3) di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto M.E.P.A. con ordine diretto
d'acquisto n. 6907930 del 11.08,2022, alla ditta MIT Servizi s.r.l. con sede legale Via Stazione,
80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279, la fomitura del servizio di stampa e



imbustamento e avvio alla spedizione di avvisi di accertamento IMU e TARI anno 2017 con
raccomandata A/R Busta Verde e solleciti TARI 2017 raccomandata A/R e con ordine diretto

d'acquisto n. 6907625 del 11.08.2022, la fornitura del servizio di stampa, imbustamento e
avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2022, per un importo complessivo di €
10.000,00, IVA compresa;

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile
applicato Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di 9.071,92
corrispondente ad obbligazione perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile;

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

6 10.000,00 1 4 1 10140302/1 2022

Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario,
pareri, allegati al presente atto per costituime parte integrante e sostanziale;

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge
102/2009 e dell'art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi
stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile P.O. competente
ad adottare il presente atto;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 3 della Legge n.
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è Antonella
Fallea;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Ribera,

Il Re

Aw. oma



M #y-nrTT

COMUNE DI RIBEBA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa per la fornitura del servizio di stampa e
imbustamento ed avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di accertamento IMU e
TARI - 2017, solleciti TARI - 2017 (busta verde e raccomandata A/R) e stampa,
imbustamento e servizio di corrispondenza avvisi di pagamento TARI — 2022. Ordine
Diretto d'Acquisto - M.E.P.A.

CIG n. Z3E3775DD4

CIG n. ZF137765E0

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della
L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e
ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno: 3890/2022
Importo: € 10.000,00
Missione : 1

Programma : 4
Titolo: 1

Capitolo: 10140302/1
Esercizio : 2022

Ribera

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Raffaele Gallo


